خلفشار^۱۔ شہر کا نام بابل اسی اعتبار سے پڑا کیوں کہ جب نمرود کا تعمیر کردہ مینار تباہ ہو گیا تو اس علاقے میں بولی جانے والی زبانیں باہم خلط ملط ہو گئیں۔^۲

ابو عمر بن عبد البر (۳۶۸-۳۶۳ھ / ۹۷۸-۱۰۷۰م) کہتے ہیں کہ زبانوں کے اختلاط سے متعلق سب سے ثقہ روایت ابن عباس (۳ق ھ - ۶۸ھ / ۶۱۹-۶۸۸م) کی ہے، جن کا کہنا ہے کہ جب حضرت نوح علیہ السلام جبل جو دی (دیکھیے سفینہ، [جبال](#)) کے نیچے پہنچے تو انہوں نے وہاں ایک شہر آباد کیا اور اس کے ۸۰ کے قریب نام رکھے۔ ایک روز ان کی زبان ۸۰ زبانوں میں تقسیم ہو گئی، جن میں سے عربی بھی ایک زبان تھی؛ اس کے بعد ان میں سے بعض ایک دوسرے کی زبان سمجھنے سے قاصر ہو گئے۔^۳

یہ لفظ قرآن مجید میں پانچ مرتبہ وارد ہوا ہے: تین بار ان تکیوں کے لیے جن پر اہل جنت مسندیں لگائے بیٹھے ہوں گے اور دو مرتبہ ان جنتی مسندوں کے لیے جن پر بیٹھے والے جنت کا نظارہ کر رہے ہوں گے۔^۵

لغت وادب کے ماہر ابو عوسجہ توبہ بن قتیبة الجعفی السمرقندی، جو معروف لغوی عبدالملک بن قریب الاسمعی (۱۲۳-۲۱۶ / ۷۴۱-۸۳۱) کے شاگرد ہیں، کا کہنا ہے: ”ارائک سے مراد گاؤں کیے ہیں“۔ عباسی عہد کے اہم نحوی، مفسر اور ماہر لغت محمد بن القاسم بن محمد بن بشار بن الحسن بن بیان بن ساعدہ بن فروة بن قطبة بن دعامة أبو بكر الأنباری (۸۵۰-۳۲۸-۲۷۱) (۹۴۰ء، جو ابن الانباری کے نام سے معروف، کہتے ہیں کہ ”اریکہ سے مراد کسی خیمے میں موجود وہ تخت یا دیوان ہی ہے جس پر گاؤں کیے اور گدے بچھے ہوں“۔

ماتریدہ کا نقطہ نظر یہ ہے کہ اعمال کے برعکس ایمان نہ بڑھتا ہے نہ گھٹتا ہے کیونکہ اس کا شمار ممکن نہیں، مزید یہ کہ اعمال اور ایمان دو علیحدہ چیزیں ہیں، اعمال کی تعریف میں ایمان شامل نہیں۔ یہ موقف ہمارے زمانے تک باقی رہنے والے فقہی مکاتب میں سے قدیم ترین حنفی مکتب فکر کے بانی نعمان بن ثابت بن کاوس التیمی المروفي ابو حنیفہ (۸۰-۱۵۰/۶۹۹-۷۶۷) نے فقہ الاکبر اور رسالہ الی عثمان البتی میں پیش کیا ہے۔ موخر الذکر رسالے میں وہ بیان کرتے ہیں کہ ایمان صرف تصدیق کا تقاضا کرتا ہے اور یہ عمل سے مکمل طور پر مختلف ہے، اس کا ثبوت وہ پچاس (۵۰) آیات ہیں جن میں اللہ تبارک و تعالیٰ فرماتا ہے ”وہ لوگ جو ایمان لائے اور نیک عمل کرتے رہے“ یعنی اللہ نے ایمان اور عمل میں فرق کیا ہے۔

جس ایمان میں اضافہ ہو رہا تھا وہ تھا جو اب تک نازل کی گئی وحی پر ایمان لانے سے حاصل ہوا تھا، جب مزید وحی کا نزول ہوتا تھا اور وہ اس پر ایمان لاتے تھے تو ان کے ایمان میں اضافہ ہو جاتا تھا۔^{۱۲}

معروف فقیہ ابو سلیمان حمد بن محمد البتی الخطابی (۳۱۹-۳۸۸ / ۹۳۱-۹۹۸) کے نزدیک کمال درجے کے ایمان کا انحصار تین چیزوں پر ہے: زبان سے اقرار، جس میں کمی بیشی ممکن نہیں: اعمال، جن میں اضافہ یا کمی ہو سکتی ہے؛ اور تصدیق بالقلب، جس میں اضافہ تو ممکن ہے لیکن کمی نہیں ہوتی، کسی بھی قسم کی کمی سے مراد ایمان کے دائرے سے خروج ہے۔^{۱۳}

۸ قاری، شرح الفقه الاکبر، ص ۱۸۳۔